



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE SANTA CATARINA

RESULTADO DOS RECURSOS - PROVA - PROCESSO SELETIVO RMULTI 01/2025

CENTRO DE PESQUISAS ONCOLÓGICAS - CEPON		
NOME DO CANDIDATO	RESULTADO (Deferido/Indeferido)	JUSTIFICATIVA
ALAN ROCHA DE SOUZA	INDEFERIDO	Recurso apresentado fora do prazo previsto em edital.
AMANDA DE SUZA FERREIRA	INDEFERIDO	Recurso apresentado fora do prazo previsto em edital.
IURE MATHEUS MARTINS COSTA	INDEFERIDO	Recurso apresentado fora do prazo previsto em edital.
NICOLAS MATTOS MADALENA	DEFERIDO	Houve um equívoco na contagem da nota do candidato Nicolas Mattos Madalena, onde foi inicialmente contado 16 pontos na nota final da prova teórica objetiva, sendo que foi realizado a recontagem e atribuído a contagem correta de 17 pontos. Assim totalizando 85 pontos na sua nota teórica objetiva.
TUANY SOMMARIVA CASAGRANDE	INDEFERIDO	A solicitação da candidata é indeferida, devido a não especificidade da questão na qual está solicitando a anulação da questão. Caso a questão seja a número 16 (dezesseis) da prova teórica objetiva de farmácia, "A resolução nº 724 de abril de 2022 dispõe sobre o Código de Ética da profissão farmacêutica. O título I deste código é dividido em cinco capítulos: dos princípios fundamentais, dos direitos, dos deveres, das proibições e da publicidade e dos trabalhos científicos. Sobre os deveres dos farmacêuticos inscritos no Conselho de Farmácia, assinale a alternativa correta:". A alternativa na qual possivelmente se refere a candidata, no início da frase está o erro da alternativa conforme Capítulo III Art. 14 no Inciso X "prestar orientação farmacêutica, com vista a esclarecer aos pacientes (na alternativa está descrito "acompanhantes") os benefícios esperados dos tratamentos farmacológicos e o risco de efeitos adversos, interações entre medicamentos e entre esses e alimentos, álcool e tabaco, bem como orientar a respeito de aspectos relacionados ao preparo, conservação e uso seguro dos medicamentos;" Sendo que a resposta certa está sendo referido no Capítulo III Art. 14 no inciso XI. RESOLUÇÃO Nº 724, de 29 de abril de 2022 - RESOLUÇÃO Nº 724, de 29 de abril de 2022 - DOU
HOSPITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS - HMTR		
ADRIANO AUGUSTO DEBASTIAN	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (fisioterapia) questão 16: RECURSO DEFERIDO, alterando o gabarito para a letra C.
ADRIANO AUGUSTO DEBASTIAN	INDEFERIDO	Recurso intempestivo. O prazo estabelecido para este recurso justifica-se para questionamentos quanto a nota e prova. Não referindo-se ao edital.
CAMILA FARAON DAMAZIO	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (enfermagem) questão 17: QUESTÃO ANULADA. NENHUMA DAS ALTERNATIVAS CONTEMPLAM A RESPOSTA CORRETA da Lei que regulamenta o exercício profissional de enfermagem no Brasil, número 7.498/1986, que define as competências e atribuições dos profissionais de enfermagem.
CARLA STEFANI WERKA	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (fisioterapia) questão 16: RECURSO DEFERIDO, alterando o gabarito para a letra C.
CARLA STEFANI WERKA	DEFERIDO	Nota alterada devido a alteração do gabarito. Questão 16 letra C a correta e questão 20, anulada.
ELZA PEREIRA DE SOUZA	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (fisioterapia) questão 16: RECURSO DEFERIDO, alterando o gabarito para a letra C.
ELZA PEREIRA DE SOUZA	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (fisioterapia) questão 20: RECURSO DEFERIDO. Questão anulada, nenhuma das opções contemplam todos os parâmetros essenciais a serem avaliados na primeira avaliação, à beira do leito, no exame fisioterapêutico.
GABRIELA LUIS DE MORAES	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (enfermagem) questão 17: QUESTÃO ANULADA. NENHUMA DAS ALTERNATIVAS CONTEMPLAM A RESPOSTA CORRETA da Lei que regulamenta o exercício profissional de enfermagem no Brasil, número 7.498/1986, que define as competências e atribuições dos profissionais de enfermagem.
GABRIELE DE OLIVEIRA	INDEFERIDO	Conhecimentos gerais, questão 1: A equidade está prevista na Lei nº 8.080/1990, a Lei Orgânica da Saúde, que regula o SUS. No Art. 7º, inciso II, a lei define que a organização do SUS deve ser baseada em princípios como a universalidade (direito de acesso à saúde para todos) e a equidade, que busca oferecer tratamento adequado conforme as necessidades de saúde de cada grupo ou pessoa. Inciso II - "equidade, que implica garantir, de forma desigual, os recursos necessários a cada pessoa, conforme suas necessidades e condições de saúde".

GABRIELE DE OLIVEIRA	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (fisioterapia) questão 16: RECURSO DEFERIDO, alterando o gabarito para a letra C.
RENATA VELOSO TAVARES	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (enfermagem) questão 17: QUESTÃO ANULADA. NENHUMA DAS ALTERNATIVAS CONTEMPLAM A RESPOSTA CORRETA da Lei que regulamenta o exercício profissional de enfermagem no Brasil, número 7.498/1986, que define as competências e atribuições dos profissionais de enfermagem.
STEPHANIE RODRIGUES FERNANDES	INDEFERIDO	Recurso apresentado fora do prazo previsto em edital.
THAYSE COELHO ROSA	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (fisioterapia) questão 16: RECURSO DEFERIDO, alterando o gabarito para a letra C.
THAYSE COELHO ROSA	DEFERIDO	Conhecimentos específicos (fisioterapia) questão 20: RECURSO DEFERIDO. Questão anulada, nenhuma das opções contemplam todos os parâmetros essenciais a serem avaliados na primeira avaliação, à beira do leito, no exame fisioterapêutico.
INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DE SANTA CATARINA - IPQ		
AMANDA KATHRYN GESSER	INDEFERIDO	Recurso apresentado fora do prazo previsto em edital.
ARIEL DO PINHO	INDEFERIDO	Prova de conhecimentos gerais - Questão 7: Somente a letra D está correta pois um dos marcos da reforma sanitária, foi sim a VIII Conferência Nacional de Saúde de 1986, bem como outros movimentos sociais e políticos; porém o Marco DEFINITIVO, foi a Assembleia Nacional Constituinte de 88, que institucionalizou o SUS através da constituição federal de 1988.
CAROLINE BUENO PEFFER	DEFERIDO	Prova de conhecimentos específicos (Serviço Social) - Questão 13: Optamos pela anulação da questão concordando com a possibilidade de comprometimento da precisão da questão.
CAROLINE BUENO PEFFER	INDEFERIDO	Prova de conhecimentos específicos (Serviço Social) - Questão 17: Recurso considerado improcedente. O trabalho do Assistente Social de informar sobre as redes, as amizades, os vizinhos e a ajuda está diretamente ligado ao empoderamento da população em suas relações de poder. Isso ocorre porque, ao fornecer informações sobre os recursos disponíveis na comunidade, ele fortalece a autonomia dos indivíduos, permitindo que acessem suporte e serviços essenciais. No contexto das relações sociais e institucionais, muitas pessoas não têm conhecimento sobre seus direitos ou sobre as redes de apoio existentes. O Assistente Social atua como um mediador entre a população e as instituições, garantindo que os indivíduos possam usufruir dos serviços sociais, fortalecendo seus laços comunitários e promovendo a solidariedade. Esse trabalho também contribui para a redução das desigualdades sociais, pois permite que grupos historicamente marginalizados tenham maior acesso às oportunidades e direitos básicos. Ao informar sobre as redes de apoio, como grupos comunitários, serviços públicos e programas assistenciais, o Assistente Social possibilita que as pessoas desenvolvam sua capacidade de articulação e reivindicação, reduzindo a dependência e estimulando a participação ativa na sociedade. Dessa forma, esse processo de informação não é apenas uma questão técnica, mas um ato político que busca transformar as relações de poder, garantindo que todos possam exercer sua cidadania de maneira plena e consciente.
MARIA EDUARDA DE SOUZA BERTOLINI	INDEFERIDO	Prova de conhecimentos específicos (Psicologia) - Questão 16: Segundo o autor Zimerman (2000), conforme referenciado na questão 16, os postulados dos Grupos Operativos são tão abrangentes que podem ser aplicados nos grupos de ensino-aprendizagem, grupos institucionais, grupos comunitários e, inclusive, nos grupos terapêuticos..
MARINA KLEIN HEINZ	INDEFERIDO	Recurso apresentado fora do prazo previsto em edital.
RAYSSA FERREIRA RIBEIRO	INDEFERIDO	Prova de conhecimentos específicos (Psicologia) - Questão 13: Com referência na Resolução 31/2022 do Conselho Federal de Psicologia, a questão 13, no seu item III, está correta. Portanto, a alternativa correta é letra D.
SUYANNE ANDRIOLI PADILHA	DEFERIDO	Prova de conhecimentos gerais - Questão 3: O Recurso da questão 3 está deferido, pois a interpretação do título da questão, permite mais de uma opção correta, sendo as alternativas corretas a C e D. Portanto a questão está anulada
SUYANNE ANDRIOLI PADILHA	INDEFERIDO	Prova de conhecimentos gerais - Questão 7: Somente a letra D está correta pois um dos marcos da reforma sanitária, foi sim a VIII Conferência Nacional de Saúde de 1986, bem como outros movimentos sociais e políticos; porém o Marco DEFINITIVO, foi a Assembleia Nacional Constituinte de 88, que institucionalizou o SUS através da constituição federal de 1988.